



จดหมายข่าว

กลุ่มงานธุรการฝึกสูง



มหาวิทยาลัยทักษิณ

ปีที่ 2 ฉบับที่ 11

วันที่ 16 – 30 มิถุนายน 2548

สำนักงานอธิการบดี

รอบรู้ ม.ทักษิณ ป่าพะยอม

ม.ทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง เข้าร่วมโครงการ

“จิบน้ำชา น้ำใจ ให้ป่าพะยอม” ครั้งที่ 8

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2548 นายเทอดกุล ขาวสังข์ และ นางสาววิชุดาพร เอกหิรัณยราษฎร์ รับผิดชอบภารกิจด้านมวลชนสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัย เข้าร่วมโครงการ “จิบน้ำชา น้ำใจ ให้ป่าพะยอม” ครั้งที่ 8 เพื่อพบปะพูดคุยกับเจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐทุกฝ่าย ในอำเภอป่าพะยอม ซึ่งในเดือนนี้องค์การบริหารส่วนตำบลเกาะเต่า เป็นเจ้าภาพ จากการเข้าร่วมโครงการ ทำให้ทราบถึงปัญหาและแนวทางแก้ไขในอำเภอป่าพะยอมที่ทุกฝ่ายต้องร่วมมือกัน ส่วนของมหาวิทยาลัยนั้น ทางหน่วยงานต่างๆ อยากรู้มหาวิทยาลัยเร่งปรับปรุงถนนที่ใช้ในการสัญจรระหว่างมหาวิทยาลัยกับตลาดป่าพะยอม เฉพาะในส่วนที่มหาวิทยาลัยรับผิดชอบ เพื่อความสะดวกในการเดินทางของนักเรียน นิสิต และประชาชนทั่วไป



สถาบันทักษิณคดีศึกษา จัดโครงการค่ายเยาวชนศิลปะ – รักษ์วัฒนธรรม ณ มหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง



เมื่อวันที่ 20 - 22 มิถุนายน 2548 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สุรศักดิ์ คชภักดี รองอธิการบดี เขตการศึกษาพัทลุง เป็นประธานในพิธีเปิด โครงการ ค่ายเยาวชนศิลปะ – รักษ์วัฒนธรรม ณ มหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง ซึ่งจัดโดย สถาบันทักษิณคดีศึกษา มหาวิทยาลัยทักษิณ โครงการดังกล่าว เป็นโครงการบริการวิชาการแก่ชุมชน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ความรู้ทางวิชาการศิลปะและวัฒนธรรม พร้อมฝึกทักษะทางศิลปะ แก่เยาวชนระดับมัธยมศึกษาตอนต้นในพื้นที่ อ.ควนขนุน และ อ.ป่าพะยอม จ.พัทลุง สนับสนุนกิจกรรมทางศิลปะสาขาทัศนศิลป์ในภาคใต้ และส่งเสริมการเรียนรู้ร่วมกันของเยาวชนภาคใต้

กิจกรรมประกอบด้วย

วันที่ 20 มิถุนายน 2548

- กิจกรรมสัมพันธ์
- ปฏิบัติงานศิลปะ วาดเส้น และการใช้สีน้ำ

- วิจารณ์ผลงาน โดยอาจารย์ ศตวรรษ ชั่วหนุ่ม

- กิจกรรมส่งเสริมศิลปะ

วันที่ 21 มิถุนายน 2548

- ทัศนศึกษา



- วัดเขียนบางแก้ว
- ศูนย์หัตถกรรมหนังตะลุง (ครูอิม จันทรชุม)
- เมืองเก่าเขาเมื่อง

- การสร้างสรรค์ผลงานของนักเรียนที่เข้าร่วมโครงการ
- กิจกรรมรอบกองไฟ (ภาคกลางคืน)

วันที่ 22 มิถุนายน 2548

- พิธีมอบรางวัลแก่ผู้ที่มีผลงานดีเด่น และพิธีเปิดนิทรรศการแสดงผลงานของเยาวชนทั้งหมด โดยอาจารย์พิระ ทองมี ผู้ช่วยอธิการบดีเขตการศึกษาพัทลุง

โครงการวันไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2548

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2548 องค์การนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง ได้จัดกิจกรรมวันไหว้ครู ปีการศึกษา 2548 ขึ้น ณ อาคารเรียนรวม มหาวิทยาลัยทักษิณ โดยมี อาจารย์พีระ ทองมี ผู้ช่วยอธิการบดีเขตการศึกษาพัทลุง เป็นประธานในพิธี และมีคณาจารย์ทุกคณะในเขตการศึกษาพัทลุง เข้าร่วมกิจกรรมวันไหว้ครู



โครงการวันไหว้ครูมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้นิสิตแสดงถึงความเคารพต่อครู - อาจารย์ และปลูกฝังค่านิยมที่ถูกต้องในสังคมไทยให้เกิดขึ้นในตัวนิสิต อีกทั้งเป็นการสืบทอดประเพณีอันดีงามที่นิสิตพึงปฏิบัติต่อครู-อาจารย์ กิจกรรมประกอบด้วย พิธีทางศาสนาพุทธ และศาสนาอิสลาม



พิธีทางศาสนาพุทธ มีดังนี้

- พิธีเจิมหนังสือ
- ตัวแทนนิสิตอ่านบทกลอนเทิดพระคุณครู
- พิธีไหว้ครู
- การบรรยาย หัวข้อศาสนสัมพันธ์
- มอบเกียรติบัตรแก่นิสิตที่มีผลการเรียนยอดเยี่ยม
- มอบรางวัลเชิดชูเกียรติ
- มอบรางวัลการประกวดพานไหว้ครูและเรียงความ



พิธีทางศาสนาอิสลาม มีดังนี้

- การอัญเชิญพระคัมภีร์อัลกุรอาน
- การบรรยายในหัวข้อ บทบาทของครูกับการวางตัวของนิสิตมุสลิม
- แนะนำคณะกรรมการ ปี 2548
- จัดการเลือกประธานชั้นปีที่ 1



โครงการ Freshy Night '48

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2548 อาจารย์พีระ ทองมี ผู้ช่วยอธิการบดีเขตการศึกษาพัทลุง เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการโครงการ Freshy Night '48 ซึ่งจัดโดย องค์การนิสิต มหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง ณ ห้อง MF 2200 อาคารเรียนรวม มหาวิทยาลัยทักษิณ วัตถุประสงค์ของโครงการ เพื่อให้นิสิตน้องใหม่ได้ผ่อนคลายความตึงเครียดจากภาระการเรียน การรับน้อง ให้นิสิตใหม่ได้ร่วมสังสรรค์พบปะพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับเพื่อนๆ ต่างคณะ และเพื่อนรุ่นพี่ ทำให้เกิดความสุขสนุกสนานเพลิดเพลิน และพร้อมที่จะก้าวต่อไปในรั้วมหาวิทยาลัยได้อย่างมีความสุขและประสบความสำเร็จ

กิจกรรมประกอบด้วย

- การประกวด Freshy boy & Freshy girl ประจำปีการศึกษา 2548
- การประกวดขวัญใจดอกพะยอม
- การประกวด Freshy อดทน ชาย-หญิง
- การแสดงดนตรี

ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวเป็นไปด้วยความอบอุ่นและสนุกสนานสร้างความประทับใจแก่นิสิตที่เข้าร่วมทุกคน



ความก้าวหน้าของการเตรียมการจัดงาน เกษตรแฟร์พัทลุง ครั้งที่ 1 : เกษตรก้าวหน้า



เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2548 นายประจักษ์ สุวรรณภักดี ผู้ว่าราชการจังหวัดพัทลุง นายสนั่น ทุพรณชนะบุรี นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพัทลุง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุรศักดิ์ คชภักดี รองอธิการบดีเขตการศึกษาพัทลุง ร่วมแถลงข่าวการจัดงานเกษตรแฟร์พัทลุง ครั้งที่ 1 : เกษตรก้าวหน้า ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนจังหวัดพัทลุง

งานเกษตรแฟร์พัทลุง ครั้งที่ 1 : เกษตรก้าวหน้า จัดขึ้นระหว่างวันที่ 15-19 กรกฎาคม 2548 ณ มหาวิทยาลัยทักษิณ อ.ป่าพะยอม จ.พัทลุง วัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่ความก้าวหน้าทางวิชาการด้านการเกษตร อาทิ ผลงานทางวิชาการ เทคโนโลยีสมัยใหม่ด้านการผลิตพืช การประมง การเลี้ยงสัตว์ อุตสาหกรรมเกษตร สนับสนุนกิจกรรมและบทบาทขององค์กรเกษตรกร การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การจัดการสินค้าผลผลิตทางการเกษตร ตลอดจนประชาสัมพันธ์ของดีเมืองลุงให้แพร่หลาย เพื่อนำพัทลุงไปสู่ เกษตรก้าวหน้า และยั่งยืน กิจกรรมภายในงานประกอบด้วย การจัดนิทรรศการทางวิชาการจากภาครัฐและเอกชน การออกร้านขายสินค้า OTOP การสัมมนาทางวิชาการ การแสดงมหรสพ การสาธิต กีฬาชนโค การประชันการแสดงมโนราห์ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นของภาคใต้ โดย ศิลปินแห่งชาติ นายพร้อม บุญฤทธิ์ จากการแถลงข่าว ได้รับความสนใจจากสื่อมวลชนเป็นอย่างมาก ในส่วนของมหาวิทยาลัยทักษิณ ซึ่งเป็นสถานที่จัดงาน พร้อมอำนวยความสะดวกแก่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

ขณะนี้ทางมหาวิทยาลัยได้ตั้งกองอำนวยการงานเกษตรแฟร์ พัทลุง ครั้งที่ 1 ขึ้น ณ ห้อง MF 1202 อาคารเรียนรวม มหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง หมายเลขโทรศัพท์/โทรสาร 074-693555 ภายใน (61) 7717

กิจกรรมบุคลากร ม.ทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2548 นางมัสลิน อีทรวงค์ และ นางสาวปิติฉัตร วันแสง พยาบาล สังกัดงานอนามัย กลุ่มงานธุรการพัทลุง ได้จัดอบรมการปฐมพยาบาลแก่ตัวแทนนิสิตทุกคน จำนวน 65 คน วัตถุประสงค์ เพื่อช่วยเหลือดูแลนิสิตที่ป่วยจากกิจกรรมช่วงรับน้อง และประชุมเชียร์ ซึ่งเป็นการอบรมการปฐมพยาบาลเบื้องต้น นิสิตสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปช่วยเหลือเพื่อนนิสิตในยามฉุกเฉินได้อย่างถูกต้อง



เมื่อวันที่ 3 และ 10 มิถุนายน 2548 เจ้าหน้าที่สาธารณสุขอำเภอป่าพะยอม เข้ามาฉีดพ่นยาฆ่ายุงลาย เพื่อป้องกันไข้เลือดออก บริเวณหอพักนิสิต และหอพักบุคลากร พร้อมได้แจกทรายอะเบทสำหรับใส่ในน้ำเพื่อฆ่าลูกน้ำยุง เนื่องจากช่วงนี้โรคไข้เลือดออกระบาด จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่เราทุกคนควรจะช่วยป้องกัน ลดแหล่งเพาะพันธุ์ยุง เพื่อความปลอดภัยต่อสุขภาพของทุกท่าน



รถบรรทุกดิน รวดเร็วและสร้างฝุ่นละออง ในพื้นที่

ตามที่ มหาวิทยาลัยทักษิณ เขตการศึกษาพัทลุง ได้รับข้อร้องเรียน จากนิสิตและบุคลากร เกี่ยวกับปัญหาการรถบรรทุกดินรื้อผ่านถนนสายชลประทาน เพื่อกิจกรรมการก่อสร้างในมหาวิทยาลัย ก่อให้เกิดฝุ่นละออง ถนนชำรุดเสียหาย และวิ่งด้วยความเร็ว อาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุได้ นั้น

มหาวิทยาลัยได้รับข้อร้องเรียนและพิจารณา แก้ปัญหาดังนี้

1. กำหนดเวลาห้ามรถบรรทุกดินวิ่งระหว่างเวลา 07.30 – 08.30 น. และหลัง 16.30 น. เป็นต้นไป (เว้นวันหยุดราชการ)
2. รถบรรทุกดินต้องใช้ความเร็วไม่เกิน 50 กม. / ชม.
3. ให้ป้องกันการเกิดฝุ่นละอองด้วยวิธีการรดน้ำเส้นทางขนส่งตลอดเวลา
4. เมื่อขนส่งเสร็จในแต่ละวัน ให้ผู้รับจ้างดำเนินการล้างถนนให้สะอาดเรียบร้อย
5. เมื่อโครงการก่อสร้างดำเนินการแล้วเสร็จ ผู้รับจ้างจะซ่อมแซมถนนชลประทานให้อยู่ในสภาพเดิม สะดวกต่อการสัญจร

เกร็ดน่ารู้

อนุรักษ์พลังงาน

มาพบกับนายประหยัด อีกครั้งนะคะ ฉบับนี้เป็นฉบับที่สองแล้วครับ ตามที่ได้สัญญาไว้ในฉบับก่อนว่าฉบับนี้จะมาบอกเล่าถึงแหล่งพลังงานของประเทศไทยและเหตุผลว่าทำไมเราจึงต้องอนุรักษ์พลังงานนะคะ เรื่องแรกก่อนนะคะ เนื่องจากแหล่งพลังงานที่จะยกตัวอย่างมาให้พวกเราทราบนี้ มีมากผมก็เลยต้องแบ่งออกเป็น 2 ตอนนะคะ เริ่มต้นแรกเลยนะคะ



พลังงานที่เราเรียกว่า **น้ำมันปิโตรเลียม ก๊าซธรรมชาติ** ช่วยในการให้ความร้อนในการหุงต้มในครัวเรือน โรงงานอุตสาหกรรม ใช้ผลิตพลังงานไฟฟ้า ใช้ในการขับเคลื่อนเครื่องจักรและยานพาหนะต่างๆ ได้จากอ่าวไทย **ถ่านหินลิกไนต์** กระจายอยู่ทั่วประเทศส่วนใหญ่อยู่ภาคเหนือและภาคใต้ แอ่งที่จัดว่ามีปริมาณถ่านหินลิกไนต์มากได้แก่ แอ่งแม่เมาะ แอ่งกระบี่ คว้า ซึ่งได้มีการนำมาผลิตกระแสไฟฟ้า **พลังน้ำ** ได้จากการสร้างเขื่อน เขื่อนภูมิพล จังหวัดตาก เขื่อนสิริกิติ์ จังหวัดอุตรดิตถ์ เขื่อนศรีนครินทร์ จังหวัดกาญจนบุรี เป็นต้น พลังน้ำจะสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้เช่นกัน ในราคาค่อนข้างต่ำ แต่มีปัญหาเรื่องสิ่งแวดล้อมครับ ต่อมา **ไม้และถ่าน** ถิ่นนับว่าเป็นพลังงานชนิดหนึ่งแต่จะก่อให้เกิดการทำลายป่าไม่อย่างรวดเร็ว ซึ่งจะเป็นผลต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศของโลกที่ได้มีการหวนวิตกอยู่ในปัจจุบัน ลำดับต่อมา **พลังงานแสงอาทิตย์** ประเทศไทยเป็นประเทศที่จะได้รับรังสีอาทิตย์เฉลี่ยประมาณวันละ 17 เมกะจูลต่อตารางเมตร มีประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อม ทางตรงคือให้แสงสว่าง สร้างความอบอุ่นให้กับโลก ทางอ้อมคือทำให้สิ่งมีชีวิตดำรงชีพอยู่ได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งพืชเจริญเติบโตโดยอาศัยการสังเคราะห์แสงจากแสงอาทิตย์ พลังงานจากแสงอาทิตย์ จึงเป็นทางเลือกหนึ่ง ในการนำมาผลิตพลังงานไฟฟ้าโดยไม่ต้องใช้เชื้อเพลิงอื่นใด นอกจากเป็นพลังงานที่ได้เปล่าแล้วยังไม่มีของเสียที่จะทำให้เกิดมลพิษ พลังงานที่จะทิ้งท้ายไว้ในฉบับนี้ก็คือ **พลังงานลมและพลังงานกระแสน้ำขึ้นน้ำลง** ซึ่งในขณะนี้ประเทศไทยได้ทำการศึกษาวิจัยอยู่บริเวณสถานีพลังงานทดแทนแหลมพรหมเทพ ภูเก็ต ครับ

จากนายประหยัด

28 มิถุนายน 2548

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุรศักดิ์ คชภักดี รองอธิการบดีเขตการศึกษาพัทลุง

กองบรรณาธิการ

นายฐานิต วัจวิวัฒน์จร นายพีภัทร สุทธิพันธ์ นางสาววิญญาพร เอกหิรัณยราษฎร์

กลุ่มงานธุรการพัทลุง สำนักงานอธิการบดี 222 หมู่ 2 ต. บ้านพร้าว อ.ป่าพะยอม จ.พัทลุง 93110

หมายเลขโทรศัพท์ สายตรง (074) 693999 , (06) 6963030 , FAX (074) 693626

www.tsu.ac.th/office/sopt

E-mail Address : pt-office@tsu.ac.th